Primele structuri informative instituţionalizate
În România, primele structuri informative instituţionalizate au fost cele cu

caracter militar şi au apărut o dată cu organizarea armatei române moderne, după
Unirea Principatelor. Data de referinţă este 12/24 noiembrie 1859, când domnitorul
Alexandru Ioan Cuza, prin Înaltul Ordin de Zi nr. 83, a înfiinţat prima structură de
stat major din istoria militară modernă a României, Corpul de Stat Major General
al Armatei2, în componenţa căruia se afla şi Secţia a II-a, prima structură de
informaţii a armatei române, condusă de sublocotenentul Gheorghe Slăniceanu,
ajutat de sublocotenentul Ştefan Fălcoianu3.